第 54回 北海道古民家再生協会	 会員の会例会	 議事録
記録日：２０１５年	 ２月	 １８日	 	 記録者：江	 崎	 幹	 夫

団体名 一般社団法人北海道古民家再生協会会員の会	 例会

開催日時 ２０１５年  ２月	 １４日（土）	 18：00〜19：00

開催場所 宮の沢若者活動センター	 活動室Ｂ

出席者 会員：江崎、高橋	 オブザーバー：	 早川、早川、河嶋、中村、齋藤、井上（※敬称略）

議事 １）挨拶	 	 北海道古民家再生協会	 理事長	 江崎	 幹夫

風の強い中ご参加頂きありがとうございます。また、今日は井上幸一先生による全国の古民家再生等の新しい

流れのお話が聞けますので楽しみにしていてください。また、この後 20 時より井上先生との懇親会を開催しま

す旨の挨拶をした。

２）第５回全国会員大会に関して

・今月２月２０日は第５回全国会員大会となります。まだ若干名の追加登録可能です。全国から集まる仲間と共

に会員の皆様の気持ちを高揚させる機会として多くの方のご参加をお待ちしております。また、平成２７年４月

より会員組織も変更となってまいります。大切な大会となりますので、よろしくお願い致します。

・当初、当日着用の名札に関して事前郵送の予定でしたが当日会場にて受け渡しへと変更致しました。登録費用

の領収書に関しましても、当日名札と共にお渡しさせて頂きます。

第５回 全国会員大会特設サイト → http://zenkoku.g-cpc.org/

各種申込資料（加盟店限定） → http://kamei.kozai-g.com/other

３）第４回古民家フォト甲子園に関して

今月、２０日より第４回古民家フォト甲子園の作品募集がスタート致します。この古民家フォト甲子園は、若年

層に対しての文化教育の一貫としても位置づけさせて頂いており、今年も各地古民家再生協会の皆様に古民家フ

ォト甲子園事業を上手く活用頂き、地域での取り組みに繋げて下さい。本年は、全国４７都道府県からの作品参

加を目標としております。また、開拓の村で第 3回古民家フォト甲子園のパネル展を開催していますので、是非

行ってみて下さい。

４）伝統再築士・動的耐震性能診断	 講習会のお知らせ

３月開催の伝統再築士の受付を開始致しました。

古民家などの伝統構法の住宅に関する耐震性などの基準や補強方法を学ぶ資格です。

【日程・会場】

＜大阪会場＞平成 27年 3月 8日（日）	 13時 10分〜17時 00分（13時受付）

 	 	 新大阪丸ビル本館 403（大阪市東淀川区東中島 1-18-5）

＜愛知会場＞平成 27年 3月 9日（月）	 13時 10分〜17時 00分（13時受付）

 	 	 ウィンクあいち 1309会議室（名古屋市中村区名駅 4-4-38）

＜東京会場＞平成 27年 3月 16日（月）	 13時 10分〜17時 00分（13時受付）

クロスコープ青山 セミナールーム大（港区北青山 2-7-26フジビル 28	 9階）

＜福岡会場＞平成 27年 3月 21日（土）	 13時 10分〜17時 00分（13時受付）

 	 	 クローバープラザ東棟 505研修室（春日市原町 3-1-7）

【資格取得費用】38,000円	 ※古民家解體新書が必要です。

	 お申込み、詳細 HPは	 http://hepa.or.jp/伝統再築士

今後、各地古民家再生協会にて、リフォーム事業者登録拡大に際し、伝統再築士は重要なポジションとなってお

ります。是非、会員の建築士をお持ちの方へお声掛けをお願い致します。全国会員大会では、今年度基準を作成

した再築基準（省エネ）に関して発表がございます。

早稲田式動的耐震性能診断に関しては、以下の日程となります。

【日程・会場】

＜東京会場＞平成 27年 2月 18日（金）	 10時 30分〜16時 30分

フォーラムミサカエコ 8階会議室（千代田区内神田 1-18-12	 内神田東誠ビル）

【費用（座学）】85,000円	 【費用（実地）】65,000円

お申込み、詳細 HPは	 http://www.doutekitaishin.com/learn

５）平成 27年度古民家鑑定士インストラクター講習のお知らせ

平成 27年度古民家鑑定士インストラクターを募集しております。既にインストラクターとして活動いただいて

いる方はご存じかと思いますが、下記日程にてインストラクター講習を開催します。会員の方でインストラクタ

ーとして活動をされたい方がいらっしゃいましたら、所属の再生協会理事長の推薦によりインストラクター講習

を受講いただけます。会員の方にカバーしてもらいたい地域などはありませんか？会員拡大に向けて是非お声か

けください。

【日程・会場】

＜２月会場＞平成 27年 2月 21日（土）	 10時～15時	 東京コンベンションホール AP浜松町	 Oルーム（東

京都港区芝公園 2-4-1	 芝パークビル B館地下 1F）※全国会員大会の翌日です。是非合わせてご参加下さい。

＜３月会場＞平成 27年 3月 20日（金）	 10時～15時	 ※ご要望により追加日程

機械工具会館	 3階	 第 1会議室（東京都港区芝 5-14-15）

【受講料】30,000円	 次年度より半額となります。【登録料】10,000円	 毎年必要

【受講資格】古民家鑑定士 1級取得者で、建築士資格（又はそれに準ずる知識をお持ちの方）で、所属の全古連

理事長の推薦がある者。お申込み、詳細 HPは	 古民家鑑定士専用ページ

http://www.kominkapro.org/qualified/service

今、北海道ではインストラクターが 1名しかいませんので、インストラクターに挑戦して欲しい旨の話をした。

６）第３回	 古民家解體新書	 例会学習プログラム「巻の三	 古民家の各部位」

１）屋根について	 ２）天井について	 ３）床の間について	 ４）建具について

７）今後のお知らせ

3月 14日（土）10：00 木の住まい教室⑤（宮の沢若者活動センター活動室Ａ）

3月 14日（土）13：00 古民家鑑定士認定講習・試験（宮の沢若者活動センター活動室Ａ）

3月 14日（土）18：30 第 55回例会（宮の沢若者活動センター	 活動室Ａ）

3月 15日（日）10：00 住育学校③（ゲストハウス和家）

８）閉会
決定事項 次回例会 3月 14日（土）18：30～	 宮の沢若者活動センター	 活動室Ａにて行う。

次月議事内容 次回議事録記録者	 江崎	 幹夫	 	 	 ・各自報告事項	 など